

KẾ HOẠCH
Thực hiện Đề án phát triển Trường Đại học Thủ đô Hà Nội
giai đoạn 2024 - 2025

Thực hiện Quyết định số 6743/QĐ-UBND ngày 31/12/2023 của UBND Thành phố Hà Nội về việc ban hành Đề án phát triển Trường Đại học Thủ đô Hà Nội đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045, UBND Thành phố Hà Nội ban hành Kế hoạch thực hiện giai đoạn 2024 - 2025 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Cụ thể hóa các quan điểm, mục tiêu, nhiệm vụ và giải pháp để thực hiện Đề án phát triển Trường Đại học Thủ đô Hà Nội đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045 đã được UBND Thành phố phê duyệt.

2. Yêu cầu

Xác định những nội dung, nhiệm vụ chính, lộ trình thời gian và biện pháp thực hiện để các sở, ban ngành Thành phố, UBND các quận, huyện, thị xã chủ động phối hợp, hướng dẫn Trường Đại học Thủ đô Hà Nội tổ chức triển khai thực hiện thống nhất, đồng bộ, hiệu quả những nội dung trong giai đoạn 2024-2025 đã được nêu ra trong Đề án.

II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM

1. Công tác phát triển đội ngũ

1.1 Chính sách trọng dụng đội ngũ nhân lực chất lượng cao đang công tác tại Trường Đại học Thủ đô Hà Nội giai đoạn 2025-2030

Nội dung:

(1) Tham gia phối hợp với Sở Nội vụ soạn thảo Quy định về chính sách phát triển nguồn nhân lực chất lượng cao của Thủ đô.

Thời hạn hoàn thành: Trước tháng 7/2025.

(2) Xây dựng Chính sách trọng dụng đội ngũ nhân lực chất lượng cao đang công tác tại Trường Đại học Thủ đô Hà Nội giai đoạn 2025-2030; trình cấp có thẩm quyền phê duyệt.

Thời hạn hoàn thành: Trước tháng 8/2025.

Đơn vị chủ trì: Trường Đại học Thủ đô Hà Nội.

Đơn vị thẩm định và trình: Sở Nội vụ.

Đơn vị phối hợp: Sở Tài chính.

1.2. Chính sách thu hút và tuyển chọn đội ngũ chuyên gia, nhà khoa học về công tác tại Trường Đại học Thủ đô Hà Nội

Nội dung:

(1) Tham gia phối hợp với Sở Nội vụ xây dựng Quy định về việc thu hút, trọng dụng người có tài năng.

Thời hạn hoàn thành: Trước tháng 7/2025.

(2) Xây dựng Chính sách thu hút và tuyển chọn đội ngũ chuyên gia, nhà khoa học về công tác tại Trường Đại học Thủ đô Hà Nội; trình cấp có thẩm quyền phê duyệt.

Thời hạn hoàn thành: Trước tháng 8/2025.

Đơn vị chủ trì: Trường Đại học Thủ đô Hà Nội.

Đơn vị thẩm định và trình: Sở Nội vụ.

Đơn vị phối hợp: Sở Tài chính.

1.3. Đề án lựa chọn cử cán bộ, giảng viên, nghiên cứu viên của trường Đại học Thủ đô Hà Nội đi đào tạo sau đại học ở nước ngoài (trong đó tập trung ưu tiên ở những lĩnh vực cung cấp nguồn nhân lực cho Thành phố) từ nguồn ngân sách Thành phố hỗ trợ

Nội dung : Xây dựng Đề án nâng cao chất lượng đội ngũ của Trường Đại học Thủ đô Hà Nội đáp ứng yêu cầu phát triển trường trong giai đoạn mới. Đề án chỉ rõ nhu cầu cần, phương án đào tạo bồi dưỡng, đề xuất nguồn lực hỗ trợ và các chính sách có liên quan.

Thời hạn hoàn thành: Trước tháng 8/2025.

Đơn vị chủ trì: Trường Đại học Thủ đô Hà Nội.

Đơn vị thẩm định và trình: Sở Nội vụ.

Đơn vị phối hợp: Sở Tài chính.

2. Công tác tổ chức bộ máy

2.1. Đề án tổ chức lại (bổ sung nhiệm vụ dạy thực hành trung học phổ thông và đổi tên) Trường Tiểu học và Trung học cơ sở Thăng Long thành Trường Tiểu học, Trung học cơ sở và Trung học phổ thông Thăng Long

Nội dung: UBND Thành phố đã ban hành Quyết định số 3619/QĐ-UBND ngày 11/7/2024 về việc tổ chức lại Trường Tiểu học và Trung học cơ sở Thăng Long thành Trường Tiểu học, Trung học cơ sở và Trung học phổ thông Thăng Long.

Để nâng cao chất lượng trong công tác đào tạo, trong thời gian tới Nhà trường tiếp tục bổ sung đội ngũ giáo viên có chất lượng, tăng cường cơ sở vật chất đảm bảo công tác dạy và học của ba cấp đào tạo, tiến hành kiểm định chất lượng giáo dục Trường. Kế hoạch giao nhiệm vụ, đặt hàng dịch vụ giáo dục đối với Trường Thăng Long để đảm bảo tự chủ 100% chi thường xuyên từ năm 2025.

Thời hạn hoàn thành: tháng 6/2025

Đơn vị chủ trì: Trường Đại học Thủ đô Hà Nội.

Đơn vị phối hợp: Sở Tài chính, Sở Giáo dục và Đào tạo.

2.2. Đề án kiện toàn sắp xếp lại tổ chức bộ máy các khoa phòng, đơn vị trực thuộc Trường để đáp ứng mục tiêu, yêu cầu của Đề án phát triển Trường Đại học Thủ đô

Nội dung: UBND Thành phố đã ban hành Quyết định số 4973/QĐ-UBND ngày 23/9/2024 về việc phê duyệt Đề án kiện toàn, sắp xếp lại tổ chức bộ máy các khoa, phòng, đơn vị thuộc và trực thuộc Trường Đại học Thủ đô Hà Nội.

Hội đồng trường Trường Đại học Thủ đô Hà Nội ban hành cơ cấu tổ chức bộ máy các khoa, phòng, đơn vị thuộc và trực thuộc Trường theo Đề án đã được Ủy ban Nhân dân Thành phố phê duyệt. Hiệu trưởng Trường Đại học Thủ đô Hà Nội chỉ đạo xây dựng quy định về chức năng, nhiệm vụ của các đơn vị thuộc và trực thuộc Trường; thực hiện quy trình kiện toàn các chức danh lãnh đạo, quản lý các đơn vị thuộc và trực thuộc Trường.

Thời hạn hoàn thành: Trước tháng 11/2024.

Đơn vị chủ trì: Trường Đại học Thủ đô Hà Nội.

2.3. Đề án thành lập Viện Hà Nội học và Đào tạo quốc tế trực thuộc Trường Đại học Thủ đô Hà Nội

Nội dung: UBND Thành phố đã ban hành Quyết định số 4973/QĐ-UBND ngày 23/9/2024 về việc phê duyệt Đề án kiện toàn, sắp xếp lại tổ chức bộ máy các khoa, phòng, đơn vị thuộc và trực thuộc Trường Đại học Thủ đô Hà Nội. Theo đó, Viện Hà Nội học và Đào tạo quốc tế là đơn vị thuộc Trường Đại học Thủ đô Hà Nội, là đơn vị chưa có tư cách pháp nhân. Nhà trường tiếp tục phối hợp với Sở Nội vụ soạn thảo Đề án thành lập Viện Hà Nội học và Đào tạo quốc tế là đơn vị trực thuộc Trường Đại học Thủ đô Hà Nội, là đơn vị có tư cách pháp nhân; trình cấp có thẩm quyền phê duyệt.

Thời hạn hoàn thành: Tháng 12/2024.

Đơn vị chủ trì: Trường Đại học Thủ đô Hà Nội.

Đơn vị thẩm định và trình: Sở Nội vụ.

Đơn vị phối hợp: Sở Giáo dục và Đào tạo, Sở Tài chính, Sở Văn hóa và Thể thao.

3. Công tác đào tạo và đảm bảo chất lượng giáo dục

3.1. Kế hoạch giao nhiệm vụ, đặt hàng đào tạo sinh viên ngành sư phạm theo Nghị định số 116/2020/NĐ-CP ngày 25/9/2020 của Chính phủ.

Nội dung:

(1) Sở Giáo dục và Đào tạo chủ trì, phối hợp với Trường Đại học Thủ đô Hà Nội, Sở Nội vụ, Sở Tài chính tham mưu UBND Thành phố giao nhiệm vụ đào tạo sinh viên sư phạm cho Trường Đại học Thủ đô Hà Nội; tuyển chọn sinh viên sư phạm để Thành phố hỗ trợ.

Thời hạn hoàn thành: Thực hiện hằng năm.

(2) Tham gia phối hợp với Sở Nội vụ xác định nhu cầu tuyển dụng và đào tạo đội ngũ giáo viên của Thành phố Hà Nội giai đoạn 2026-2030.

Thời hạn hoàn thành: Tháng 6/2025.

Đơn vị chủ trì: Sở Nội vụ.

Đơn vị triển khai: Trường Đại học Thủ đô Hà Nội, Sở Giáo dục và Đào tạo, UBND các quận, huyện, thị xã.

Đơn vị phối hợp: Sở Tài chính.

3.2. Đề án đổi mới công tác tổ chức thực tập thường xuyên cho sinh viên sư phạm đáp ứng yêu cầu của ngành giáo dục Thủ đô.

Nội dung: Xây dựng Đề án thực tập sư phạm thường xuyên của Trường Đại học Thủ đô Hà Nội, đáp ứng yêu cầu của ngành giáo dục Thủ đô.

Thời hạn hoàn thành: Tháng 12/2024.

Đơn vị chủ trì: Trường Đại học Thủ đô Hà Nội.

Đơn vị phối hợp: Sở Giáo dục và Đào tạo, Sở Tài chính.

4. Công tác nghiên cứu khoa học và hợp tác phát triển

4.1. Đề án thành lập và phát triển Nhóm nghiên cứu trọng điểm đáp ứng yêu cầu nghiên cứu các vấn đề kinh tế - xã hội của Thành phố Hà Nội.

Nội dung: Xây dựng Đề án thành lập và phát triển Nhóm nghiên cứu trọng điểm trong các lĩnh vực khoa học giáo dục, văn hóa và con người Hà Nội đáp ứng yêu cầu nghiên cứu các vấn đề kinh tế - xã hội của Thành phố Hà Nội, bám sát Nghị định 109/NĐ-CP ngày 30/12/2022 của Chính phủ quy định về hoạt động khoa học công nghệ trong các cơ sở giáo dục đại học.

Thời gian hoàn thành: Tháng 12/2025.

Đơn vị chủ trì: Trường Đại học Thủ đô Hà Nội.

Đơn vị phối hợp: Sở Khoa học và Công nghệ, Sở Tài chính.

4.2. Kế hoạch phát triển Tạp chí khoa học Trường Đại học Thủ đô Hà Nội theo chuẩn quốc tế.

Nội dung: Xây dựng Kế hoạch phát triển Tạp chí khoa học Trường Đại học Thủ đô Hà Nội theo chuẩn quốc tế, nhằm nâng cao chất lượng các cơ sở giáo dục đại học của Thành phố Hà Nội

Thời gian hoàn thành: Tháng 12/2025.

Đơn vị chủ trì: Trường Đại học Thủ đô Hà Nội.

Đơn vị phối hợp: Ban Tuyên giáo Thành ủy, Sở Thông tin và Truyền thông, Sở Tài chính.

4.3. Tăng cường hợp tác quốc tế trong đào tạo, nghiên cứu khoa học, chuyển giao công nghệ với các trường đại học và các tổ chức khoa học công nghệ ở khu vực và trên thế giới (quy chế đặc thù cho Trường Đại học Thủ đô Hà Nội).

Nội dung: Xây dựng và triển khai Kế hoạch quy định đặc thù về hợp tác quốc tế của Trường Đại học Thủ đô Hà Nội

Thời gian hoàn thành: Tháng 6/2025.

Đơn vị chủ trì: Trường Đại học Thủ đô Hà Nội.

Đơn vị phối hợp: Sở Ngoại vụ, Sở Nội vụ, Sở Tài chính.

5. Công tác tài chính và xây dựng cơ sở vật chất

5.1. Đề án sử dụng tài sản công của trường Đại học Thủ đô Hà Nội nhằm khai thác có hiệu quả cơ sở vật chất

Nội dung: Xây dựng Kế hoạch và hồ sơ đề nghị khai thác tài sản công nhằm khai thác hiệu quả cơ sở vật chất của Trường, bám sát các quy định trong Nghị định 114/2024/NĐ-CP ngày 15/9/2024 của Chính phủ về việc sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định 151/2017/NĐ-CP ngày 26/12/2017 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật quản lý, sử dụng tài sản công.

Thời gian hoàn thành: Tháng 12/2024.

Đơn vị chủ trì: Trường Đại học Thủ đô Hà Nội.

Đơn vị thẩm định và trình: Sở Tài chính.

5.2. Điều chỉnh cục bộ Quy hoạch phân khu đô thị H2-1, tỷ lệ 1/2000 tại các ô đất ký hiệu G3-TH1 và G3-THCS2 tại Khu đất Trường Đại học Thủ đô Hà Nội (Số 98, Phố Dương Quảng Hàm, Phường Quan Hoa, Quận Cầu Giấy).

Nội dung: Thường trực Thành ủy đã thống nhất về chủ trương đối với việc điều chỉnh cục bộ Quy hoạch tại Thông báo số 1806-TB/TU ngày 18/07/2024. UBND Thành phố đã ban hành Quyết định số 5472/QĐ-UBND ngày 17/10/2024 về việc giao nhiệm vụ tổ chức lập và ủy quyền phê duyệt dự toán lập: Điều chỉnh cục bộ quy hoạch phân khu đô thị H2-1 tỷ lệ 1/2000 tại các ô đất quy hoạch ký hiệu G3-TH1 và G3-THCS2.

Thời gian hoàn thành: Tháng 12/2024.

Đơn vị thẩm định và trình: Sở Quy hoạch - Kiến trúc.

Đơn vị thực hiện: UBND quận Cầu Giấy.

Đơn vị phối hợp: Trường Đại học Thủ đô Hà Nội.

5.3. Dự án xây dựng Trường Đại học Thủ đô Hà Nội tại cơ sở Cầu Giấy

Nội dung: Nghị quyết phê duyệt chủ trương đầu tư dự án xây dựng Trường Đại học Thủ đô Hà Nội.

UBND Thành phố đã ban hành Quyết định số 918/QĐ-UBND ngày 19/02/2024 về việc giao nhiệm vụ lập Báo cáo đề xuất chủ trương đầu tư các dự án lĩnh vực giáo

dục thuộc Thành phố quản lý, trong đó giao Sở Xây dựng lập Báo cáo đề xuất chủ trương đầu tư dự án xây dựng Trường Đại học Thủ đô Hà Nội.

Thời gian hoàn thành: Tháng 03/2025.

Đơn vị thẩm định và trình: Sở Kế hoạch và Đầu tư.

Đơn vị thực hiện: Sở Xây dựng.

Đơn vị phối hợp: Trường Đại học Thủ đô Hà Nội, Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng công trình dân dụng và công nghiệp thành phố Hà Nội.

5.4. Đề xuất chủ trương đầu tư xây dựng tại cơ sở huyện Thường Tín

Nội dung: Đề xuất chủ trương đầu tư xây dựng tại cơ sở huyện Thường Tín

Thời hạn hoàn thành: Tháng 09/2025.

Đơn vị thẩm định và trình: Sở Kế hoạch và Đầu tư.

Đơn vị thực hiện: Sở Giáo dục và Đào tạo.

Đơn vị phối hợp: Trường Đại học Thủ đô Hà Nội, Sở Xây dựng, Sở Tài chính, UBND huyện Thường Tín, Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng công trình dân dụng và công nghiệp thành phố Hà Nội.

5.5. Đề xuất chủ trương mở rộng quy hoạch Trường tại cơ sở Sóc Sơn

Nội dung: Mở rộng quy hoạch Trường tại cơ sở Sóc Sơn

Thời gian hoàn thành: Tháng 10/2025

Đơn vị thẩm định và trình: Sở Quy hoạch - Kiến trúc.

Đơn vị thực hiện: UBND huyện Sóc Sơn.

Đơn vị phối hợp: Trường Đại học Thủ đô Hà Nội.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trường Đại học Thủ đô Hà Nội

- Là đơn vị tham mưu, tổ chức triển khai thực hiện nội dung các lĩnh vực giai đoạn 2024 - 2025 đã được phê duyệt tại Đề án.

- Phối hợp các sở, ngành, đơn vị có liên quan xây dựng cơ chế, chính sách, kế hoạch và tổ chức triển khai thực hiện các giải pháp của Đề án; thường xuyên đôn đốc, tổng hợp kết quả, định kỳ báo cáo UBND Thành phố.

2. Các sở, ngành và UBND các quận, huyện, thị xã

2.1. Sở Giáo dục và Đào tạo: Hướng dẫn, phối hợp với Trường Đại học Thủ đô Hà Nội tham mưu UBND Thành phố về công tác đào tạo, bồi dưỡng giáo viên và cán bộ quản lý giáo dục; phát triển hệ thống trường sư phạm thực hành và các hoạt động thuộc lĩnh vực giáo dục và đào tạo.

2.2. Sở Nội vụ: Hướng dẫn, phối hợp với Trường Đại học Thủ đô Hà Nội tham mưu UBND Thành phố về công tác đào tạo, bồi dưỡng phát triển đội ngũ; kế hoạch đặt hàng, giao nhiệm vụ các hoạt động đào tạo, bồi dưỡng; xây dựng các cơ chế chính

sách cụ thể và đặc thù, tạo động lực mạnh mẽ trong lĩnh vực tổ chức cán bộ và bộ máy.

2.3. Sở Kế hoạch và Đầu tư: Hướng dẫn, phối hợp với Trường Đại học Thủ đô Hà Nội tham mưu UBND Thành phố bố trí nguồn vốn đầu tư xây dựng và phát triển Trường; xây dựng kế hoạch đầu tư hằng năm và theo giai đoạn để thực hiện hiệu quả Đề án.

2.4. Sở Tài chính: Hằng năm, trên cơ sở đề xuất của Trường Đại học Thủ đô Hà Nội và các đơn vị có liên quan, tổng hợp tham mưu UBND Thành phố trình HĐND Thành phố bố trí nguồn kinh phí để thực hiện các nhiệm vụ của Đề án phù hợp với khả năng cân đối của ngân sách Thành phố. Phối hợp, hướng dẫn Trường Đại học Thủ đô Hà Nội trong việc xây dựng cơ chế tài chính, sử dụng tài sản công của đơn vị theo quy định của pháp luật, phù hợp với thực tế đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ được giao.

2.5. Sở Quy hoạch - Kiến trúc: Hướng dẫn, phối hợp với Trường Đại học Thủ đô Hà Nội tham mưu UBND Thành phố triển khai, tổ chức thực hiện các nội dung của Đề án thuộc lĩnh vực quy hoạch các cơ sở của trường.

2.6. Sở Xây dựng: Hướng dẫn, phối hợp với Trường Đại học Thủ đô Hà Nội tham mưu UBND Thành phố triển khai, tổ chức thực hiện các nội dung của Đề án thuộc lĩnh vực xây dựng cơ sở hạ tầng cho trường.

2.7. Ban quản lý Dự án đầu tư xây dựng Công trình dân dụng và công nghiệp thành phố Hà Nội: Phối hợp với Trường Đại học Thủ đô Hà Nội tham mưu UBND Thành phố chỉ đạo công tác triển khai, tổ chức thực hiện các nội dung của Đề án thuộc lĩnh vực xây dựng cơ sở vật chất tại các cơ sở của Trường.

2.8. UBND quận Cầu Giấy, huyện Thanh Trì, huyện Sóc Sơn: Phối hợp với Trường Đại học Thủ đô Hà Nội tổ chức, triển khai thực hiện các nội dung của Đề án thuộc lĩnh vực xây dựng cơ sở hạ tầng, quy hoạch và các nội dung khác.

2.9. Các sở, ngành, đơn vị liên quan; UBND các quận, huyện, thị xã: Căn cứ theo chức năng, nhiệm vụ được giao, phối hợp với Trường Đại học Thủ đô Hà Nội thực hiện có hiệu quả các giải pháp có liên quan trong Đề án./. *hết*

Nơi nhận:

- Thường trực Thành ủy;
- Thường trực HĐND Thành phố;
- Chủ tịch UBND Thành phố;
- Các Phó Chủ tịch UBND Thành phố;
- Các Văn phòng: Thành ủy, Đoàn ĐBQH- HĐNDTP, UBND TP;
- Các Sở, ban, ngành Thành phố;
- UBND các quận, huyện, thị xã;
- Trường Đại học Thủ đô Hà Nội;
- Lưu: VT, KGVX.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Vũ Thu Hà